
  
PROCES VERBAL 

Încheiat astăzi 24.12.2019 
 

Are loc şedinţa ordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin Dispoziţia primarului 
cu nr. 187/16.12.2019, la care participă un număr de 11 consilieri, viceprimar, secretar general. 

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară, 
pentru ca după supunerea la vot, să fie aprobat şi semnat de către preşedintele  de şedinţă şi de secretar. 

Domnul președinte de ședință Pîrcălăbelu Gheorghe preia lucrările ședinței și dă cuvântul 
domnului primar pentru a prezenta proiectul ordinei de zi. 

 
1. Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea Programului de salubrizare al comunei 
Vitomirești, județul Olt pentru anul 2020” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul Compartimentului Fond funciar și registrul agricol – prezentat de domnul Barbu 
Mugurel-Ștefan. 

Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 
2. Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local 
pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat, în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 416/2001, pentru anul 2020” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului de resort prezentat de doamna Preda Elena-Liana. 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 

3. Proiect de hotărâre cu privire la: „Modificarea și completarea Programului anual al achizițiilor 
publice pentru anul 2019” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului Achiziții publice prezentat de  dl Vasiloiu Laurențiu Filip. 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 

4. Proiect de hotărâre cu privire la: „Rectificarea bugetului local al comunei Vitomirești pe anul 
2019” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului Buget-contabilitate, prezentat de  doamna Bostinaru Aneta. 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 

5. Proiect de hotărâre cu privire la: „Execuția bugetului local și bugetului de venituri proprii la 
data 17.12.2019” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului Buget-contabilitate, prezentat de  doamna Bostinaru Aneta. 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
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6. Proiect de hotărâre cu privire la: „ Scăderea din evidență a unor creanțe fiscale” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului Impozite și taxe, prezentat de dl Cojocaru Ștefan – consilier asistent. 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 

7. Proiect de hotărâre cu privire la: „ Anularea debitelor defunctului Volpato Bortolo Franca în 
sumă totală de 4.109 lei” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului Impozite și taxe, prezentat de dl Cojocaru Ștefan – consilier asistent. 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 

8. Proiect de hotărâre cu privire la: „Dare în administrare bunuri aparținând domeniului public 
către Liceul Tehnologic Vitomirești” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului de resort prezentat de dna Preda Elena Liana 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 
Se suplimentează ordinea de zi cu următoarele: 

 
9. Proiect de hotărâre cu privire la: „ Aprobarea organizării rețelei scolare a unităților de 
învățământ de stat pentru anul scolar 2020-2021” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului de resort prezentat de dna Preda Elena Liana. 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 

10. Proiect de hotărâre cu privire la: „Avizarea Planului Urbanistic General al comunei 
Vitomirești, județul Olt” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului resort prezentat de dna Preda Elena Liana. 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 

11. Proiect de hotărâre cu privire la: „ Revocarea H.C.L. nr  42/23.07.2019 și 56/24.10.2019” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului resort prezentat de dna Preda Elena Liana. 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 
5. Întrebari, interpelari, propuneri. 

 Se aduce la cunoștiința consilierilor adresa domnului Boștină Gheorghe Denis prin care solicită 
concesionarea unei suprafete de teren din patrimoniul comunei Vitomirești. Domnii consilieri se 
declară de acord și propun începerea demersurilor în vederea concesionării. 
 
 
 
 



        Se supune la vot proiectul ordinei de zi şi este aprobat cu 11 voturi ” pentru”. 
Punctul 1 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la:„ Aprobarea Programului de 
salubrizare al comunei Vitomirești, județul Olt pentru anul 2020” 

Primarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Aprobarea Programului de salubrizare al 
comunei Vitomirești, județul Olt pentru anul 2020”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în 
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea Programului 
de salubrizare al comunei Vitomirești, județul Olt pentru anul 2020” 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Aprobarea Programului de salubrizare al comunei Vitomirești, județul Olt 
pentru anul 2020”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită 
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea Programului de salubrizare al 
comunei Vitomirești, județul Olt pentru anul 2020” 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Aprobarea Programului de salubrizare al comunei Vitomirești, județul Olt pentru anul 2020”, 
consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să 
adopte hotărârea cu privire  la: „Aprobarea Programului de salubrizare al comunei Vitomirești, 
județul Olt pentru anul 2020”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 

Punctul 2 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea Planului de acțiuni sau 
lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001, pentru anul 2020” 
 

Primarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la„Aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de 
interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat, în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 416/2001, pentru anul 2020”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor 
în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea Planului de 
acțiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim 

garantat, în conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001, pentru anul 2020”. 
Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 

Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele 
apte de muncă beneficiare de venit minim garantat, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
416/2001, pentru anul 2020”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi 
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „Aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări 

de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001, pentru anul 2020”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 



Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„„Aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă 
beneficiare de venit minim garantat, în conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001, pentru anul 
2020”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului 
Local să adopte hotărârea cu privire  la: „Aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local 
pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat, în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 416/2001, pentru anul 2020”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 

Punctul 3 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „Modificarea și completarea 
Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2019” 
 

Primarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „ Modificarea și completarea Programului 
anual al achizițiilor publice pentru anul 2019”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în 
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „Modificarea și 

completarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2019”. 
Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 

Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la:„ Modificarea și completarea Programului anual al achizițiilor publice pentru 
anul 2019”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită 
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „Modificarea și completarea Programului anual 
al achizițiilor publice pentru anul 2019”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Modificarea și completarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2019”, consideră 
că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte 
hotărârea cu privire  la:„ Modificarea și completarea Programului anual al achizițiilor publice pentru 
anul 2019”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 

 
Punctul 4 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „Rectificarea bugetului local al 
comunei Vitomirești pe anul 2019” 
 

Primarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Rectificarea bugetului local al comunei 
Vitomirești pe anul 2019”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi 
solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „Rectificarea bugetului local al comunei 
Vitomirești pe anul 2019”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 



Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la„Rectificarea bugetului local al comunei Vitomirești pe anul 2019”, consideră că 
s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte 
hotărârea cu privire la„Rectificarea bugetului local al comunei Vitomirești pe anul 2019”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Rectificarea bugetului local al comunei Vitomirești pe anul 2019”, consideră că s-a întocmit cu 
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire  la: 
„Rectificarea bugetului local al comunei Vitomirești pe anul 2019” 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 

Punctul 5 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „Execuția bugetului local și bugetului 
de venituri proprii la data 17.12.2019” 
 

Primarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „ Execuția bugetului local și bugetului de 
venituri proprii la data 17.12.2019”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl 
avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „Execuția bugetului local și 
bugetului de venituri proprii la data 17.12.2019”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „ Execuția bugetului local și bugetului de venituri proprii la data 17.12.2019”, 
consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să 
adopte hotărârea cu privire la: „ Execuția bugetului local și bugetului de venituri proprii la data 
17.12.2019”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „ 
Execuția bugetului local și bugetului de venituri proprii la data 17.12.2019”, consideră că s-a 
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu 
privire  la: „ Execuția bugetului local și bugetului de venituri proprii la data 17.12.2019” 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 

Punctul 6 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „ Scăderea din evidență a unor 
creanțe fiscale” 
 

Primarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „ Scăderea din evidență a unor creanțe 
fiscale”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să 
adopte hotărârea cu privire la: „Scăderea din evidență a unor creanțe fiscale”. 



Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „ Scăderea din evidență a unor creanțe fiscale”, consideră că s-a întocmit cu 
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: 
„ Scăderea din evidență a unor creanțe fiscale”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la:„ 
Scăderea din evidență a unor creanțe fiscale”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în 
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire  la: „Scăderea din 
evidență a unor creanțe fiscale”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 

Punctul 7 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „ Anularea debitelor defunctului 
Volpato Bortolo Franca în sumă totală de 4.109 lei” 
 

Primarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „ Anularea debitelor defunctului Volpato 
Bortolo Franca în sumă totală de 4.109 lei”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în 
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „ Anularea debitelor 
defunctului Volpato Bortolo Franca în sumă totală de 4.109 lei”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „ Anularea debitelor defunctului Volpato Bortolo Franca în sumă totală de 
4.109 lei”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului 
Local să adopte hotărârea cu privire la: „ Anularea debitelor defunctului Volpato Bortolo Franca în 
sumă totală de 4.109 lei”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la:  
„ Anularea debitelor defunctului Volpato Bortolo Franca în sumă totală de 4.109 lei”, consideră că 
s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte 
hotărârea cu privire  la: „ Anularea debitelor defunctului Volpato Bortolo Franca în sumă totală de 
4.109 lei”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 

Punctul 8 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „Dare în administrare bunuri 
aparținând domeniului public către Liceul Tehnologic Vitomirești”” 
 

Primarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Dare în administrare bunuri aparținând 



domeniului public către Liceul Tehnologic Vitomirești””, consideră că s-a întocmit cu respectarea 
legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „Dare în 
administrare bunuri aparținând domeniului public către Liceul Tehnologic Vitomirești””. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „ „Dare în administrare bunuri aparținând domeniului public către Liceul 
Tehnologic Vitomirești””, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi 
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „Dare în administrare bunuri aparținând 
domeniului public către Liceul Tehnologic Vitomirești””. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la:  
„Dare în administrare bunuri aparținând domeniului public către Liceul Tehnologic Vitomirești”, 
consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să 
adopte hotărârea cu privire  la: „Dare în administrare bunuri aparținând domeniului public către 
Liceul Tehnologic Vitomirești”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 
 

Punctul 9 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „ Aprobarea organizării rețelei scolare 
a unităților de învățământ de stat pentru anul scolar 2020-2021” 
 

Primarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „ Aprobarea organizării rețelei scolare a 
unităților de învățământ de stat pentru anul scolar 2020-2021”, consideră că s-a întocmit cu 
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „ 
Aprobarea organizării rețelei scolare a unităților de învățământ de stat pentru anul scolar 2020-
2021”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „ Aprobarea organizării rețelei scolare a unităților de învățământ de stat 
pentru anul scolar 2020-2021”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează 
şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „ Aprobarea organizării rețelei scolare a 
unităților de învățământ de stat pentru anul scolar 2020-2021”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la:  
„ Aprobarea organizării rețelei scolare a unităților de învățământ de stat pentru anul scolar 2020-
2021”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului 
Local să adopte hotărârea cu privire  la: „ Aprobarea organizării rețelei scolare a unităților de 
învățământ de stat pentru anul scolar 2020-2021”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 



Punctul 10 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „ Avizarea Planului Urbanistic 
General al comunei Vitomirești, județul Olt” 
 

Primarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „ Avizarea Planului Urbanistic General al 
comunei Vitomirești, județul Olt”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl 
avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „ Avizarea Planului Urbanistic 
General al comunei Vitomirești, județul Olt”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „ Avizarea Planului Urbanistic General al comunei Vitomirești, județul Olt”, 
consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să 
adopte hotărârea cu privire la: „ Avizarea Planului Urbanistic General al comunei Vitomirești, 
județul Olt”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la:  
„ Avizarea Planului Urbanistic General al comunei Vitomirești, județul Olt”, consideră că s-a 
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu 
privire  la: Avizarea Planului Urbanistic General al comunei Vitomirești, județul Olt”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 

Punctul 11 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „Revocarea H.C.L. nr  42/23.07.2019 
și 56/24.10.2019” 
 

Primarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „ Revocarea H.C.L. nr  42/23.07.2019 și 
56/24.10.2019”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită 
Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „Revocarea H.C.L. nr  42/23.07.2019 și 56/24.10.2019”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Revocarea H.C.L. nr  42/23.07.2019 și 56/24.10.2019”, consideră că s-a 
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu 
privire la: „ Revocarea H.C.L. nr  42/23.07.2019 și 56/24.10.2019”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 24.12.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la:  
„Revocarea H.C.L. nr  42/23.07.2019 și 56/24.10.2019”, consideră că s-a întocmit cu respectarea 
legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire  la: „Revocarea 
H.C.L. nr  42/23.07.2019 și 56/24.10.2019”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 



 
Punctul 12  pe ordinea de zi: Întrebari, interpelari, propuneri. 

Se aduce la cunoștiința consilierilor adresa domnului Boștină Gheorghe Denis prin care solicită 
concesionarea unei suprafete de teren din patrimoniul comunei Vitomirești. Domnii consilieri se 
declară de acord și propun începerea demersurilor în vederea concesionării. 
 

 
Se  supune la vot Procesul - verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu 11 voturi „pentru”. 
Şedinţa de astăzi este declarată închisă. 
Pentru care am încheiat prezentul proces verbal. 
 
 
 

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                 CONSILIER,                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
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